
Pääkirjoitus: Emme tiedä juuri mitään sosiaali- ja 
perusterveydenhuollon vaikuttavuudesta  
Sosiaali- ja terveyspalveluista saatavilla olevissa tiedoissa on huomattava epäsuhta. Sairaaloiden 
tuottavuutta on meillä mitattu jo pitkään. Samoin useiden potilasryhmien hoitoketjujen vaikuttavuudesta 
ja kustannuksista erikoissairaanhoidossa on jo kauan ollut pitkälle jalostettua tietoa. 
Erikoissairaanhoidostakin tosin tarvittaisiin nykyistä parempia laadun sekä suorituskyvyn muita 
ulottuvuuksia kuvaavia tietoja. Erityisen suuri tarve on kuitenkin saada sosiaalipalveluja ja 
perusterveydenhuoltoa koskevia tietoja. Niiden suorituskyvystä ei tiedetä juuri mitään. 

THL:n Terveys- ja sosiaalitalouden yksikkö CHESS on ryhtynyt täyttämään näitä tietoaukkoja. 
Peruspalvelujen toimivuus, vaikuttavuus ja kustannukset -hanke kokoaa tietoja Espoon, Helsingin, 
Kouvolan ja Vantaan sosiaali- ja terveyspalveluista – toivottavaa on, että tiedonkeruuta voidaan 
myöhemmin laajentaa muihin kuntiin. Tavoitteena on kehittää jatkuvaan käyttöön mittareita, jotka 
kuvaavat sosiaali- ja terveydenhuollon yhteisten hoito- ja palveluketjujen toimivuutta, vaikuttavuutta ja 
kustannuksia. Tätä kautta päästään selvittämään, mitkä tekijät vaikuttavat peruspalveluiden 
suorituskykyyn.  

Kelvollisen aineiston kokoaminen sosiaalipalveluista on osoittautunut vaikeaksi. Sosiaalipalvelujen 
luokitukset, termistöt ja sosiaalipalveluja koskeva tiedonhallinta ylipäätään vaihtelevat suuresti 
kunnittain. Kaikista palveluista ei aina ole edes tarvittavia tietoja sähköisissä tietojärjestelmissä. Tämä 
vaikeuttaa hoito- ja palveluketjujen muodostamista sekä mittareiden kehittämistä. Myös 
perusterveydenhuollon tiedonhallinnassa on eroja kuntien välillä, mutta AvoHILMOn käyttöönotto on 
yhtenäistänyt luokituksia ja termistöjä. 

Yhtenäiset käytännöt tiedonhallinnassa koko maassa helpottaisivat sosiaali- ja terveydenhuollon 
suorituskyvyn, kuten vaikuttavuuden ja kustannusten, mittaamista sekä edistäisivät palveluiden 
vertailua tuottajien ja alueiden kesken sekä ajan kuluessa. 

Yhtenäiset käytännöt vähentäisivät myös päällekkäistä työtä - jokaisen sosiaali- ja terveyspalveluista 
vastaavan organisaation ei tarvitsisi laatia luokituksia ja kehittää kaikkea tiedonhallintaansa itse. 
Toivottavaa onkin, että käynnissä olevat valtakunnalliset sosiaalipalvelujen sekä perusterveydenhuollon 
tiedonhallinnan kehittämishankkeet etenevät rivakasti. 

Mielipiteet meneillään olevasta sosiaali- ja terveyspalveluiden uudistuksesta vaihtelevat. Jonkinlainen 
yksimielisyys vallinnee siitä, että sosiaali- ja terveyspalveluja ei pidä eriyttää, vaan niiden 
järjestämisvastuun tulee olla samassa organisaatiossa. 

Muotoutuupa sote-organisaatiosta lopulta millainen tahansa, tarvitsee uusi organisaatio toimintojensa 
organisointiin ja johtamiseen monenlaista tietoa, erityisesti palvelujen laadusta, vaikuttavuudesta ja 
kustannuksista. 
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